BARREIRA
PREFEITURA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2401.01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2401.01/2025-DL

PREÂMBULO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA - CE, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Rua Lucio Torres, 622, Centro, Barreira/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 12.459.632/0001-05,
torna público que, realizará Contratação Direta por Dispensa de Licitação, com critério de julgamento
MENOR PREÇO DO ITEM, nos termos artigo 75, inciso I da Lei 14.133/2021, e as exigências
estabelecidas neste Edital, e Termo de Referência e seus anexos, conforme os critérios e procedimentos a
seguir definidos, objetivando a manifestação de eventuais interessados em participar do presente processo
em busca da administração obter a proposta mais vantajosa, observadas as datas e horários discriminados a
seguir:

DATA DO AVISO DE DISPENSA: 27/01/2025

DATA LIMITE PARA
APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:

30/01/2025, até as 16:00h (no mínimo 3 dias úteis).

FORMA DE ENVIO DA PROPOSTA:

As propostas deverão ser encaminhadas pelo link disponível no
site da Prefeitura Municipal de Barreira, na aba Transparência,

em seguida nos botões: "Licitações" -> "Contratação Direta — Lei
14.133/2021- , e após abrindo processo tratado acima.

Por tratar-se de licitação com base na condição prevista no art. 176 parágrafo único da Lei 14.133/21
o meio para publicidade desse instrumento será a imprensa oficial da Prefeitura através da fixação no
flanelógrafo com sua divulgação no sitio oficial da Prefeitura, disponível em:
https://www.barreira.ce.gov.bri.

1.0 —DO OBJETO:
1.1 Constitui objeto deste é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
PARA ELABORAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, ORÇAMENTO, E MEMORIAL
DESCRITIVO, LAUDOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO,
MEMÓRIA DE CÁLCULO, CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS,
ACOMPANHAMENTO NOS CONVÊNIOS FEDERAIS, ESTADUAL, ESTUDOS AMBIENTAIS E
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E CONTROLE URBANO, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARREIRA — CE.
1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:
1.2.1- Anexo I. Termo de Referência;
1.2.2 — Anexo III Minuta da Proposta;

2.0. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
2.1. A participação na presente dispensa se dará mediante o envio de proposta de preços e documentos de
habilitação pelo link disponível no site da Prefeitura Municipal de Barreira, na aba Transparência, em seguida
nos botões: "Licitações"-> "Contratação Direta — Lei 14.133/2021